

Nr 103.

Ankom till riksdagens kansli den 6 maj 1927 kl. 3 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående tillfällig löneförbättring under budgetåret 1927—1928 för viss personal inom den civila statsförvaltningen.

(4 avd.)

Sedan Kungl. Maj:t i den till riksdagen den 4 januari 1927 avlåtna propositionen, nr 1, angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1927—1928 föreslagit riksdagen att i avbidan på den proposition i ämnet, som kunde varda riksdagen förelagd, för beredande av tillfällig löneförbättring åt viss personal inom den civila statsförvaltningen under sistnämnda tid beräkna erforderliga anslag under vederbörande huvudtitlar, har Kungl. Maj:t i en till riksdagen den 11 februari 1927 avlåten proposition, nr 133, under åberopande av det vid propositionen fogade utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för nämnda dag, föreslagit riksdagen att

d e l s medgiva,

att tillfällig löneförbättring må under budgetåret 1927—1928 utgå vid vissa befattningar å ordinarie stat inom den civila statsförvaltningen enligt i statsrådsprotokollet omförmälda tabeller (Tabell I och II); dock

att beträffande befattningshavare å indragningsstat och å gammal stat med undantag av den i tabell II upptagna, å äldre stat kvarstående auditören vid flottans station i Karlskrona, tillfällig löneförbättring må utgå endast, därest Kungl. Maj:t prövar skäligt tillägga vederbörande sådan förmån, och med be-
lopp, som av Kungl. Maj:t i varje särskilt fall bestämmes;

att vissa befattningshavare inom den civila statsförvaltningen, vilka icke äro uppförda å ordinarie stat, må under budgetåret 1927—1928 åtnjuta till-
fällig löneförbättring enligt vad Kungl. Maj:t i huvudsaklig överensstämmelse med nu gällande grunder bestämmer;

d e l s till tillfällig löneförbättring för viss personal inom den civila statsför-
valtningen för budgetåret 1927—1928 såsom *extra* förslagsanslag anvisa

under andra huvudtiteln	kronor	2,500
» fjärde »	»	10,000
» femte »	»	510,000

under sjätte huvudtiteln	kronor	9,000
» åttonde »	»	1,820,000
» nionde »	»	56,500
» tionde »	»	61,000;

dels ock förklara, att kostnaderna för ifrågavarande löneförbättring, i vad den avser personal, såväl ordinarie som extra, hos flottans pensionskassa, skola utgå av medel, av vilka kassans omkostnader i övrigt bestridas.

Denna proposition har för förberedande behandling remitterats till statsutskottet, såvitt densamma ankommer på detta utskotts handläggning.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

Det förslag angående tillfällig löneförbättring, som innefattas i Kungl. Maj:ts förevarande proposition, överensstämmer i stort sett med vad som i sådant hänseende för närvarande är gällande. De avvikelser, som förefinnas, avse i huvudsak följande.

I anledning därav, att förslag förelagts 1927 års riksdag angående ny definitiv löne reglering för landsfogdar, hava ifrågavarande befattningshavare utslutits från löneförbättring under nästkommande budgetår. Därjämte har, sedan en av de å övergångsstat uppförda lantränkmästarna — till antalet fem — erhållit avsked, tillfällig löneförbättring beräknats för allenast fyra dylika befattningar.

Å andra sidan är att märka, att lärarpersonalen vid statens småskoleseminarium i Lycksele, som enligt Kungl. Maj:ts förslag till 1927 års riksdag skall uppföras å ordinarie stat från och med den 1 juli 1927, enligt nu förevarande proposition skulle erhålla tillfällig löneförbättring enligt de grunder, som gälla för den å ordinarie stat uppförda lärarpersonalen vid småskoleseminarierna i Haparanda och Murjek.

Till lärarpersonalen vid statens skolköksseminarium och hushållsskola utgår för innevarande budgetår på grund av riksdagens därom gjorda uttalande tillfällig löneförbättring enligt bestämmelser, som särskilt meddelats av Kungl. Maj:t, sedan 1926 års riksdag i anledning av två inom riksdagen väckta motioner beslutat uppföra ifrågavarande befattningshavare på ordinarie stat från och med den 1 juli 1926. För budgetåret 1927—1928 har lärarpersonalen vid statens skolköksseminarium och hushållsskola i förevarande avseende upptagits i samband med lärarpersonalen vid högre lärarinneseminariet m. fl. undervisningsanstalter.

Beträffande löneförbättringens storlek hava vissa jämkningar vidtagits i bestämmelserna angående tillfällig löneförbättring för lärarinnor vid statens skolköksseminarium och hushållsskola i syfte att i förevarande hänseende jämställa dessa lärarinnor med motsvarande lärarinnor vid statens folkskoleseminarier. Nämnas må ock, att rektorerna vid friskolan för blindas i Växjö och vid hantverksskolan i Kristinehamn för blindas, vilka tidigare åtnjutit tillfällig löneförbättring, men icke blevo upptagna i tabellerna angående tillfällig löneförbättring vid den av 1925 års riksdag beslutade omläggningen av löneför-

bättringen för lärarkårer av olika slag och vilka ej heller blevo särskilt nämnda i propositionen till 1926 års riksdag angående dylik löneförbättring, nu uttryckligen upptagits i de vid förevarande proposition fogade tabellerna, varvid löneförbättringens belopp föreslagits skola utgå enligt samma grunder som för adjunkt. Med hänsyn till att ett förbiseende torde föreligga har departementschefen förslagit, att den nu för budgetåret 1927—1928 för nämnda två befattningshavare föreslagna löneförbättringen måtte till dem få utgå retroaktivt för budgetåren 1925—1927.

I övrigt har någon ändring icke ifrågasatts i de belopp, som för närvarande utgå såsom tillfällig löneförbättring till vissa befattningshavare inom den civila statsförvaltningen.

Sedan riksdagen numera avslagit Kungl. Maj:ts ovan omförmälda förslag till löne reglering för landsfogdarna (Riksdagens skrivelse nr 5 A, punkt 72) torde tillfällig löneförbättring böra beredas dessa befattningshavare jämväl under budgetåret 1927—1928. I avvaktan på förnyat förslag till dylik löne reglering synes emellertid skäligt, att landsfogdarna beredes någon förhöjning i nu utgående löneförbättring. Efter beslutet vid 1925 års riksdag om löne reglering för länsstyrelserna har nämligen landsfogdekåren kommit i en mindre gynnsam löneställning i förhållande till länsstyrelsernas personal, med vilken den dock mycket nära sammanhör. Erinras må ock om den ansvarsfulla ställning, som landsfogdarna fått sig tilldelad inom landsbygdens åklagarväsen efter genomförandet av 1925 års polisreform. I betraktande av dessa omständigheter synes det skäligt, att någon förhöjning beredes i det nuvarande till landsfogde utgående löneförbättringsbeloppet, 900 kronor, och vill utskottet föreslå, att detsamma för nästkommande budgetår höjes med 300 kronor till 1,200 kronor. Härav torde 800 kronor böra betraktas såsom lön och 400 kronor såsom tjänstgöringspenningar.

*Utskottets
yttrande.*

Vid bifall härtill bör femte huvudtitelns förslagsanslag för tillfällig löneförbättring höjas från det av Kungl. Maj:t föreslagna beloppet 510,000 kronor till 538,000 kronor.

I övrigt har förevarande proposition icke givit utskottet anledning till erinran.

Under återopande härav och med förmälan att utskottet kommer att framdeles i anledning av i ämnet väckta motioner yttra sig beträffande framställda förslag om tillfällig löneförbättring för lärarpersonal vid vissa statsunderstödda läroanstalter, hemställer utskottet,

att riksdagen i anledning av Kungl. Maj:ts förevarande proposition må

a) medgiva,

att tillfällig löneförbättring må under budgetåret 1927—1928 utgå vid vissa befattningar å ordinarie stat inom den civila statsförvaltningen enligt de i statsrådsprotokollet över finansärenden den 11 februari 1927 angivna tabeller (Tabell I och II); dock

att beträffande befattningshavare å indragningsstat och å gammal stat med undantag av den i tabell II upptagna, å äldre stat kvarstående auditören vid flottans station i Karlskrona, tillfällig löneförbättring må utgå endast, därest Kungl. Maj:t prövar skäligen tillägga vederbörande sådan förman, och med belopp, som av Kungl. Maj:t i varje särskilt fall bestämmes;

att för landsfogde löneförbättring må utgå med 1,200 kronor, varav 800 kronor skola betraktas såsom lön och 400 kronor såsom tjänstgöringspenningar;

att vissa befattningshavare inom den civila statsförvaltningen, vilka icke äro uppförda å ordinarie stat, må under budgetåret 1927—1928 åtnjuta tillfällig löneförbättring enligt vad Kungl. Maj:t i huvudsaklig överensstämmelse med nu gällande grunder bestämmer;

b) till tillfällig löneförbättring för viss personal inom den civila statsförvaltningen för budgetåret 1927—1928 såsom extra förslagsanslag anvisa

under andra huvudtiteln	kronor	2,500
» fjärde »	»	10,000
» femte »	»	538,000
» sjätte »	»	9,000
» åttonde »	»	1,820,000
» tionde »	»	61,000.

Stockholm den 6 maj 1927.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar S. H. Kvarnzelius, A. C. Lindblad, A. F. Vennersten, J. L. Widell, J. Nilsson i Malmö, C. P. V. Nilsson i Gränebo, O. Bergqvist, A. Pers, J. G. Waller, E. A. Hallin, C. I. Asplund och C. Johansson i Hälsingborg;

från andra kammaren: herrar A. Anderson i Råstock, A. Wiklund, C. R. Jansson i Falun, P. Nilsson i Bonarp, L. J. Carlsson-Frosterud, O. Olsson i Kullenbergstorp, A. Å:son Törnkvist i Karlskrona, P. M. Olsson i Blädinge, B. F:son Holmgren, O. Nilsson i Örebro, J. Olofsson i Digernäs och O. Andersson i Höör.